
 Università di Pisa 

I – 56100 PISA – ITALY Largo Pontecorvo, 3 Tel: ++39 +50 2212700 Net: LD@DI.UNIPI.IT Fax: ++39 +50 2212726 

Dipartimento di Informatica 

 
Pisa, 23 novembre 2010 

 
 

PROVVEDIMENTO DI URGENZA N. 13 
 
 

IL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO AGGREGATO  

DEI CORSI DI STUDIO IN INFORMATICA APPLICATA e in SICUREZZA INFORMATICA 
 
Visto: l’art. 28 “Presidente del consiglio del corso di studio” comma 1 lettera B dello Statuto 

dell’università di Pisa; 
 
Visto:  il PROGRAMMA AZIONE ERAMSUS LIFELONG LEARNING PROGRAMME (LLP)  

nell’ambito del quale l'Università di Pisa ha stipulato degli Accordi Bilaterali 
Istituzionali con Università e Istituti di Istruzione Superiore di tutti i paesi dell'Unione 
Europea e di alcuni paesi associati ai programmi europei di cooperazione didattica, 
volti a sviluppare una dimensione europea nella formazione universitaria; 

 
Considerate:  le domande relative al programma LLP  pervenute a questo Consiglio; 
 
Considerata:  l'impossibilità di riunire in seduta ordinaria il Consiglio aggregato dei Corsi di Studio in 

Informatica Applicata e in Sicurezza Informatica in tempo utile: 
 

DELIBERA 
 

AZIONE ERAMSUS LIFELONG LEARNING PROGRAMME (LLP) - AUTORIZZAZIONE ESAMI 
 
Lucio BRESCIANI matricola 411921 iscritto alla laurea in Informatica Applicata (classe 26), è autorizzato a 
sostenere i seguenti esami presso la Universidad Politecnica de Madrid (MADRID05): 
"Matematicas recreativas" per "Crediti a scelta" (ZY179 - 3 CFU); 
"Vector and Parallel Processing" per "Elementi di Computer Graphics (ZY061 - 6 CFU); 
"Logic programming" per "Crediti a scelta" (ZY180 - 6 CFU). 
 
Sebastian Manuel GUELFI matricola 408202, iscritto alla laurea in Informatica Applicata (classe 26), è 
autorizzato a sostenere i seguenti esami presso il Queen Mary College (LONDON031):  
"Software engineering"(ELE304) per "Ingegneria del software"(AA017); 
"Database systems"(DCS225) per "Basi di dati" (AA016); 
"Linear algebra I"(MATH5112) per "Algebra" (AA005); 
"Distributed systems and security"(DCS338) per "Reti di calcolatori" (AA019); 
"Object oriented programming"(DCS320) per "Laboratorio di programmazione concorrente e di sistema" 
(AA538); 
"Web design and authoring tools"(ELE207) per "Elementi di Human-computer interaction" (ZY052) più 
"Crediti a scelta" (ZY179 - 3 CFU); 
"Introduction to numerical computing"(MTH5110) per "Calcolo numerico" (AA010). 
 



 Università di Pisa 

I – 56100 PISA – ITALY Largo Pontecorvo, 3 Tel: ++39 +50 2212700 Net: LD@DI.UNIPI.IT Fax: ++39 +50 2212726 

Dipartimento di Informatica 

 
 
AZIONE ERAMSUS LIFELONG LEARNING PROGRAMME (LLP) – CONVALIDE ESAMI 
 
Sebastian Manuel GUELFI matricola 408202, iscritto alla laurea in Informatica Applicata (classe 26). 
In base alla documentazione (allegato), e alla delibera n. 62  del CCL del 24.06.94, si riconoscono i 
seguenti voti, riportati presso il Queen Mary College (LONDON031) riconosciuti equipollenti il presente 
provvedimento:  
"Object oriented programming" (DCS320) per "Laboratorio di programmazione concorrente e di sistema" 
(AA538): 30/30 in data 16/07/2010; 
"Web design and authoring tools" (ELE207) per "Elementi di Human-computer interaction" (ZY052) più 
"Crediti a scelta" (ZY179 - 3 CFU): 26/30 in data 16/07/2010; 
"Software engineering" (ELE304) per "Ingegneria del software" (AA017): 19/30 in data 16/07/2010; 
"Linear algebra I" (MATH5112) per "Algebra" (AA005): 26/30 in data 16/07/2010. 
 
Lucio BRESCIANI matricola 411921 iscritto alla laurea in Informatica Applicata (classe 26). 
 In base alla documentazione (allegato), e alla delibera n. 62  del CCL del 24.06.94, si riconoscono i 
seguenti voti, riportati presso la Universidad Politecnica de Madrid (MADRID05) riconosciuti equipollenti 
con precedente delibera n. 22 del 23/06/2010 e con il presente provvedimento: 
"Cálculo numérico" per "Calcolo numerico" (AA216): 30/30 in data 20/07/2010; 
"Programación concurrente" per "Laboratorio di programmazione concorrente e di sistema" (AA538): 
29/30 in data 20/07/2010; 
"Matemàticas recreativas" per "Crediti a scelta" (ZY179 - 3 CFU): 26/30 in data 20/07/2010; 
"Vector and Parallel Processing" per "Elementi di Computer Graphics (ZY061 - 6 CFU): 26/30 in data 
20/07/2010; 
"Logic programming" per "Crediti a scelta" (ZY180 - 6 CFU): 29/30 in data 20/07/2010. 
 

Il presente provvedimento di urgenza sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio aggregato dei 
Corsi di Studio in Informatica Applicata e in Sicurezza Informatica. 

 
 

Il Presidente del Consiglio aggregato  
dei Corsi di Studio in Informatica Applicata e in Sicurezza Informatica 

prof. Fabrizio Baiardi 
 


